
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  25190  del  05/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso Pubblico "La Scuola per il Futuro" per il prolungamento dell'orario di apertura delle Scuole secondarie di I e II grado e
gli Enti del Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o regolare fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di giovani
in età scolare PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Ob. spec. l) - (ESO 4.12) - Nomina Commissione di
valutazione delle proposte progettuali - Rif. DD G01100 del 02.02.2024 - (Codice Sigem 24001D).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09037 05/07/2024



OGGETTO: Avviso Pubblico “La Scuola per il Futuro" per il prolungamento dell'orario di apertura 

delle Scuole secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o 

regolare fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di giovani in età scolare PR FSE+ 2021- 2027 - 

Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Ob. spec. l) - (ESO 4.12) – Nomina Commissione di valutazione delle 

proposte progettuali – Rif. DD G01100 del 02.02.2024 - (Codice Sigem 24001D). 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture

organizzative per la gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino

Ufficiale della Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 recante “Modifiche al regolamento regionale

23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche.

Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 28

dicembre 2023;

- la Direttiva del Direttore generale prot. n. 573860 del 30/04/2024, con le indicazioni per

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 ess.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato conferito

l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione all’Avv. Elisabetta Longo;

- l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come

modificato dagli Atti di Organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 e n. G02718 dell’11

marzo 2024, con il quale si provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione, del 28/03/2023 n. G04128, recante Approvazione della "Direttiva Regionale per

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo

Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-

2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e

l'attuazione del PR 2021-2027", che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del

17/09/2012.

- Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28 agosto 2023 Approvazione del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

Pagina  2 / 5

Atto n. G09037 del 05/07/2024



- Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20 dicembre 2023 Aggiornamento del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con

Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati.

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 relativamente ai

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal

Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.

1della legge 21 giugno 2022, n.78, recnte delega al governo dei contratti pubblici”

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G01100 del 02.02.2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-

2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Ob. spec. l) - (ESO 4.12) - Approvazione Avviso

Pubblico "La Scuola per il Futuro" per il prolungamento dell'orario di apertura delle Scuole

secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o

regolare fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di giovani in età scolare. Prenotazione di

impegno di spesa per la somma complessiva pari ad € 6.000.000,00 di cui € 4.000.000,00, sui

capitoli U0000A43170, U0000A43171, 0000A43172, € 500.000,00 sui capitoli U0000A43110,

U0000A43111, U0000A43112, € 500.000,00 sui capitoli U0000A43179, U0000A43180,

U0000A43181 ed € 1.000.000,00 sui capitoli U0000A43182, U0000A43183, U0000A43184, in

favore di creditori diversi (c.c 3805). Esercizi finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM 24001D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02340 del 04.03.2024 avente ad oggetto: Rettifica art. 2.4.

"Soggetti proponenti" dell'Avviso Pubblico "La Scuola per il Futuro" per il prolungamento

dell'orario di apertura delle Scuole secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema IeFp del

Lazio, finalizzato alla completa o regolare fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di giovani

in età scolare. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Ob. spec. l) - (ESO 4.12).

Approvato con Determinazione Dirigenziale n. G01100 del 02.02.2024. Codice SIGEM 24001D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G03405 del 26/03/2024 avente ad oggetto: Proroga termini per

la presentazione delle proposte progettuali all’ Avviso Pubblico “La Scuola per il Futuro" per il

prolungamento dell'orario di apertura delle Scuole secondarie di I e II grado e gli Enti del

Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o regolare fruizione dei servizi dell'istruzione

da parte di giovani in età scolare PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Ob.

spec. l) - (ESO 4.12) (Codice Sigem 24001D);

ATTESO che, come previsto dall’Art. 7 Ammissibilità delle candidature dell’Avviso Pubblico, di cui 

alla Determinazione Dirigenziale n. G01100 del 02/02/2024, le proposte progettuali sono valutate 

attraverso le seguenti fasi: 

a) verifica di ammissibilità formale, a cura dell’Ufficio responsabile del procedimento, volta ad

accertare la sussistenza dei presupposti per l’accesso alla fase di valutazione tecnica. A conclusione

della fase i progetti saranno esclusi oppure accederanno alla fase successiva descritta sub b);

Pagina  3 / 5

Atto n. G09037 del 05/07/2024



b) valutazione tecnica, effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, in qualità di AdG del PR, sulla base dei criteri

di valutazione approvati dal Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo FSE+ Regione Lazio

2021-2027 che sono riportati nella tabella di cui all’Avviso Pubblico;

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione di valutazione tecnica, in relazione 

all’Avviso sopracitato, come previsto nel "Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed 

il controllo degli interventi finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28 agosto 2023 ed aggiornato con 

Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20/12/2023; 

RILEVATA la specifica e comprovata esperienza e competenza specialistica nel settore della 

programmazione e attuazione dei Programmi e dei Fondi UE, come desumibile dal curriculum vitae, 

della ex dipendente dell’Amministrazione regionale, Dott.ssa Paola Maria Bottaro, collocata in 

quiescenza;  

RICHIAMATA la normativa nazionale, in particolare il D.L. n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 

del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della Legge 7 agosto 2015, n. 124, che consente 

alle pubbliche amministrazioni, in deroga ai divieti di conferimento di incarichi al personale in 

quiescenza, di conferire incarichi e collaborazioni a tali soggetti esclusivamente a titolo gratuito;  

RICHIAMATE inoltre le Circolari n. 6/2014 e n. 4/2015 del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione, contenenti indicazioni interpretative e applicative in merito alle modifiche 

introdotte dalla Legge n. 124/2015 alla disciplina degli incarichi ai soggetti in quiescenza, contenuta 

nell’art. 5, comma 9, e già riformata dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014;  

RITENUTO quindi di individuare quale Presidente della Commissione di Valutazione tecnica la 

Dott.ssa Paola Maria Bottaro, ex dipendente dell’Amministrazione regionale, collocata in quiescenza, 

in possesso di adeguati requisiti professionali e personali;  

PRESO ATTO della disponibilità della Dott.ssa Paola Maria Bottaro a svolgere, a titolo gratuito, il 

ruolo di Presidente per il pieno compimento del suddetto processo di valutazione tecnica in seno 

all’Avviso Pubblico “La Scuola per il Futuro" per il prolungamento dell'orario di apertura delle Scuole 

secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o regolare 

fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di giovani in età scolare - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 

"Inclusione Sociale" - Ob. spec. l) - (ESO 4.12) (Codice Sigem 24001D); di cui alla determinazione 

dirigenziale n. G01100 del 02/02/2024 e della insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità 

e assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, come da documentazione in atti; 

CONSIDERATE, inoltre, le competenze e l’esperienza del dipendente Daniele Tesse nonché le 

capacità e l’esperienza del dipendente Enzo Lombardi, entrambi in servizio nella “Direzione 

Istruzione Formazione e Politiche per l’Occupazione”;  

DATO ATTO, inoltre, che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dallo stesso 

componente Enzo Lombardi; 

PRESO ATTO altresì, dell’esito favorevole della verifica effettuata attraverso lo strumento di 

classificazione del rischio “ARACHNE”, per ciascun componente della Commissione dell’assenza di 

“Conflitto di interessi” ossia dell’insussistenza di qualsiasi interesse finanziario, economico o altro 

personale atto ad influenzare i lavori della commissione stessa compromettendone l’imparzialità e 

l’indipendenza; 

RITENUTO pertanto, di: 

- nominare, quali componenti della Commissione di valutazione dei progetti presentati a valere

sull’ Avviso Pubblico “La Scuola per il Futuro" per il prolungamento dell'orario di apertura delle

Scuole secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o

Pagina  4 / 5

Atto n. G09037 del 05/07/2024



regolare fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di giovani in età scolare - PR FSE+ 2021- 

2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Ob. spec. l) - (ESO 4.12) (Codice Sigem 24001D); di cui 

alla determinazione dirigenziale n. G01100 del 02/02/2024 e ss.mm., i sottoelencati soggetti: 

- Dott.ssa Paola Bottaro (Presidente) 

- Dott. Daniele Tesse (Componente) 

- Dott. Enzo Lombardi (Componente con funzioni di segretario verbalizzante); 

CONSIDERATO, altresì, che in sede di insediamento della Commissione, ovvero in sede di prima 

valutazione delle proposte progettuali pervenute, i componenti dovranno sottoscrivere la dichiarazione 

personale di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, di 

certificazione di estraneità e dell’assenza di cause ostative al conferimento dell’incarico in oggetto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 35 bis del D.lgs 165/01; 

DATO ATTO che la Commissione di valutazione potrà lavorare in presenza o a distanza con 

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

DATO ATTO che i suddetti componenti, ai sensi della normativa vigente in materia, non 

percepiranno alcun compenso per l’incarico de quo; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione dei progetti presentati a valere

sull’ Avviso “La Scuola per il Futuro" per il prolungamento dell'orario di apertura delle Scuole

secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o regolare

fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di giovani in età scolare – Riferimento DE G01100 del

02.02.2024 e ss.mm.,i sottoelencati soggetti:

- Dott.ssa Paola Bottaro (Presidente) 

- Dott. Daniele Tesse (Componente) 

- Dott. Enzo Lombardi (Componente con funzioni di segretario verbalizzante); 

- di disporre che la Commissione di valutazione potrà lavorare in presenza o a distanza con

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

- di stabilire che i componenti della Commissione, ai sensi della normativa vigente in materia, non

percepiranno alcun compenso per l’incarico de quo.

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà notificato agli interessati, pubblicato 

sul B.U.R.L., sul sito web istituzionale e sul portale Lazio Europa. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

   La Direttrice 

        Avv. Elisabetta Longo  

Pagina  5 / 5

Atto n. G09037 del 05/07/2024


